
 

 
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 25 января 2013г.  № 40 

 

 

Об утверждении Порядка представления 

документов и информации, необходи-

мых для предоставления муниципаль-

ных услуг Анадырского муниципально-

го района, в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

организации межведомственного информационного взаимодействия и коорди-

нации деятельности органов местного самоуправления Анадырского муници-

пального района и подведомственных им организаций при предоставлении му-

ниципальных услуг, Администрация Анадырского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить прилагаемый Порядок представления документов и инфор-

мации, необходимых для предоставления муниципальных услуг Анадырского 

муниципального района, в рамках межведомственного информационного взаи-

модействия (далее - Порядок). 

 
2. Органам местного самоуправления Анадырского муниципального рай-

она и подведомственным им учреждениям и организациям: 

2.1. Руководствоваться Порядком при подготовке запросов о представле-

нии документов и информации, необходимых для предоставления муниципаль-

ных услуг, с использованием межведомственного информационного взаимо-

действия (далее - межведомственные запросы), а также ответов на межведомст-

венные запросы; 

2.2. Определить должностных лиц, ответственных за регистрацию меж-

ведомственных запросов и направление ответов на межведомственные запросы; 

garantf1://12077515.0/


2 

 

2.3. Ознакомить с Порядком муниципальных служащих органов местного 

самоуправления, принимающих участие в предоставлении муниципальных ус-

луг и подготовке ответов на межведомственные запросы. 

 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений, располо-

женных на территории Анадырского муниципального района, соблюдать Поря-

док при организации межведомственного информационного взаимодействия 

при предоставлении муниципальных услуг. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя начальника Организационного управления Администрации Анадыр-

ского муниципального района Т.Н. Черторижскую. 
 

 

 

 

 

Глава Администрации              В.С. Вильдяйкин 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

25 января 2013г. № 40   

 

 

Порядок 

представления документов и информации, необходимых для предос-

тавления муниципальных услуг Анадырского муниципального района, 

в рамках межведомственного информационного взаимодействия 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок представления документов и информации, необ-

ходимых для предоставления муниципальных услуг Анадырского муниципаль-

ного района, в рамках межведомственного информационного взаимодействия 

регулирует действия органов местного самоуправления Анадырского муници-

пального района и подведомственных им организаций, при предоставлении му-

ниципальных услуг (далее - Орган, предоставляющий услуги), по формирова-

нию и направлению межведомственных запросов о представлении документов 

и (или) информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

(далее - Межведомственный запрос), в исполнительные органы государствен-

ной власти Чукотского автономного округа, органы местного самоуправления 

Чукотского автономного округа, подведомственные им государственные и му-

ниципальные учреждения, государственные и муниципальные унитарные пред-

приятия, в распоряжении которых находятся такие документы и (или) инфор-

мация (далее - Орган, в распоряжении которого находятся документы и (или) 

информация), а также по подготовке и направлению ответов на межведомст-

венные запросы. 

1.2. Термины и понятия, используемые в настоящем Порядке, применя-

ются в том значении, в котором они определены в Федеральном законе от 27 

июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон «Об организации предос-

тавления государственных и муниципальных услуг»). 

1.3. В целях предоставления муниципальной услуги заявителю органы, 

предоставляющие услуги, формируют и направляют межведомственный запрос 

в органы, в распоряжении которых находятся документы и (или) информация. 

1.4. Межведомственный запрос должен содержать сведения, установлен-

ные статьей 7.2 Федерального закона «Об организации предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг». 

1.5. Настоящий Порядок не распространяется на случаи, когда документы 

и информация могут быть запрошены или представлены в соответствии с По-

ложением о единой системе межведомственного электронного взаимодействия, 

утвержденным Распоряжением Правительства Чукотского автономного округа 

от 16 февраля 2011 года № 58-рп «Об утверждении Положения  об  информаци- 

 

garantf1://12077515.0/
garantf1://12077515.702/


2 

 

онной системе межведомственного электронного взаимодействия Чукотского 

автономного округа». 

 

2. Порядок формирования и направления межведомственного запроса 
 

2.1. Основанием для формирования и направления межведомственного 

запроса органом, предоставляющим услуги, является поступившее обращение 

заявителя о предоставлении государственной услуги. 

2.2. Направление Межведомственного запроса и представление докумен-

тов и (или) информации допускается только для целей предоставления муници-

пальной  услуги. 

2.3. Направление межведомственного запроса о представлении докумен-

тов и (или) информации для осуществления деятельности, не связанной с пре-

доставлением муниципальных услуг, не допускается. 

2.4. Должностное лицо Органа, предоставляющего услуги, в течение од-

ного рабочего дня с момента поступления запроса заявителя о предоставлении 

услуги: 

1) формирует Межведомственный запрос; 

2) передает оформленный Межведомственный запрос на подпись руково-

дителю или уполномоченному лицу; 

3) регистрирует Межведомственный запрос; 

4) направляет Межведомственный запрос в Орган, в распоряжении кото-

рого находятся документы и (или) информация, необходимые для предоставле-

ния услуги. 

2.5. Межведомственный запрос от имени Органа, предоставляющего ус-

лугу, подписывается руководителем соответствующего органа, либо уполномо-

ченным на то лицом и заверяется печатью (штампом) этого органа. 

 

3. Способы направления межведомственного запроса,  

ответа на межведомственный запрос 
 

3.1. Способы направления Межведомственного запроса (ответа на межве-

домственный запрос) самостоятельно определяются органом, предоставляю-

щим услугу (органом, в распоряжении которого находятся документы и (или) 

информация): 

1) в соответствии с административным регламентом; 

2) в соответствии с технологическими картами межведомственного взаи-

модействия. 

3.2. Орган, предоставляющий услугу, при формировании и направлении 

межведомственного запроса руководствуется Формой межведомственного за-

проса, установленной в Приложении к настоящему Порядку, если иное не уста-

новлено законодательством Российской Федерации. 

3.3. Межведомственный запрос, ответ на межведомственный запрос мо-

гут быть направлены следующими способами: 

1) на бумажном носителе: 



3 

 

а) почтовым отправлением (с уведомлением); 

б) с курьером; 

2) средствами электросвязи (факсимильная, телеграфная связь); 

3) в форме электронного документа, в том числе подписанного электрон-

ной подписью: 

а) записанного на носитель информации и переданного с курьером; 

б) с использованием электронной почты; 

в) с использованием системы электронного документооборота и делопро-

изводства Чукотского автономного округа. 

 

4. Порядок подготовки и направления ответа  

на межведомственный запрос 
 

4.1. Орган, в распоряжении которого находятся документы и (или) ин-

формация, обязан принять и зарегистрировать направленный ему межведомст-

венный запрос. Межведомственный запрос должен быть зарегистрирован в 

день его поступления в Орган, в распоряжении которого находятся документы 

и (или) информация. 

4.2. Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос 

не может превышать пяти рабочих дней со дня его поступления в Орган, в рас-

поряжении которого находятся документы и (или) информация, если иные сро-

ки подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не установ-

лены федеральными законами, правовыми актами Правительства Российской 

Федерации и принятыми в соответствии с федеральными законами норматив-

ными правовыми актами Чукотского автономного округа, муниципальными 

правовыми актами Анадырского муниципального района. 

4.3. Орган, в распоряжении которого находятся документы и (или) ин-

формация при получении межведомственного запроса, представляет документы 

и (или) информацию в случае, если такие документы и (или) информация пре-

дусмотрены нормативными правовыми актами, регулирующими предоставле-

ние соответствующей муниципальной услуги, в качестве необходимых для 

предоставления муниципальной услуги. 

4.4. Орган, в распоряжении которого находятся документы и (или) ин-

формация, при рассмотрении межведомственного запроса: 

1) определяет правовые основания направления межведомственного за-

проса; 

2) устанавливает состав документов и (или) информации, необходимых 

для подготовки и направления в Орган, предоставляющий услугу; 

3) определяет наличие запрашиваемых документов и (или) информации; 

4) осуществляет формирование и обработку запрашиваемых документов 

и (или) информации с целью направления их Органу, предоставляющему услу-

гу; 

5) формирует ответ на межведомственный запрос; 

6) регистрирует ответ на межведомственный запрос; 

 

garantf1://12084522.21/
garantf1://12084522.21/


4 

 

7) направляет ответ на межведомственный запрос Органу, предостав-

ляющему муниципальную услугу; 

8) осуществляет иные действия, необходимые для представления запра-

шиваемых документов и (или) информации. 

4.5. При рассмотрении межведомственного запроса Орган, в распоряже-

нии которого находятся документы и (или) информация, в случае необходимо-

сти взаимодействует с органом, направившим межведомственный запрос, ис-

пользуя контактную информацию, указанную в межведомственном запросе или 

протоколе. 

4.6. Ответ на межведомственный запрос включает в себя документы и 

(или) информацию, которые были запрошены Органом, предоставляющим ус-

лугу, либо содержит информацию об отсутствии соответствующих документов 

и (или) информации. 

4.7. В представлении запрашиваемых документов и (или) информации 

Органу, предоставляющему услугу, может быть отказано в случаях: 

1) направления межведомственного запроса, оформленного с нарушением 

требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ; 

2) запроса документов и (или) информации, представление которых в со-

ответствии с законодательством не является необходимым для предоставления 

муниципальной услуги заявителю; 

3) отсутствия документов, подтверждающих наличие согласия на обра-

ботку персональных данных лиц или их законных представителей, в случаях, 

установленных пунктом 5.2 настоящего Порядка; 

4) направления межведомственного запроса не по подведомственности. 

4.8. Отказ в представлении запрашиваемых документов и (или) информа-

ции направляется органу, предоставляющему муниципальную услугу, в течение 

пяти рабочих дней с даты регистрации межведомственного запроса. 

4.9. Ответ на межведомственный запрос регистрируется органом, предос-

тавляющим услугу, в течение одного рабочего дня с момента его поступления. 
 

5. Вопросы защиты персональных данных в процессе  

межведомственного взаимодействия 
 

5.1. Для обработки персональных данных заявителя в целях предоставле-

ния муниципальных услуг не требуется получения согласия заявителя в соот-

ветствии с требованиями статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-

ФЗ «О персональных данных». 

5.2. В случае если для предоставления муниципальной услуги необходи-

мо представление документов и информации об ином лице, не являющемся 

заявителем, при обращении за получением муниципальной услуги заявитель 

дополнительно представляет документы, подтверждающие наличие согласия 

указанных лиц или их законных представителей на обработку персональных 

данных указанных лиц, а также полномочие заявителя действовать от имени 

указанных лиц  или  их  законных  представителей  при  передаче персональных 

garantf1://12077515.0/
garantf1://12048567.6/


5 

 

данных указанных лиц в орган или организацию. Указанные документы могут 

быть представлены, в том числе в форме электронного документа. 

5.3. В случае, когда нормативными правовыми актами Российской Феде-

рации, нормативными правовыми актами Чукотского автономного округа пре-

дусмотрено представление документов и (или) информации только при нали-

чии согласия заявителя на представление таких документов и (или) информа-

ции или обработку иным образом его персональных данных, к межведомствен-

ному запросу прилагается соответствующее согласие. Согласие может быть на-

правлено в виде: 

1) документа, сформированного на бумажном носителе (оригинал согла-

сия); 

2) копии согласия, сформированного на бумажном носителе, заверенной 

подписью уполномоченного лица и печатью органа, направляющего межведом-

ственный запрос; 

3) электронного документа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Форма 
 

________________________________________________________________________________ 
(наименование органа или организации, направляющих межведомственный запрос 

 (может быть исполнен на бланке с угловым штампом) 

Дата ___________________ 

Исх. № ________________ 

________________________________________________________________________________ 
(наименование органа или организации, в адрес которых направляется межведомственный запрос) 

 

 

Межведомственный запрос 

о представлении документов/информации 

 

 

На основании статей 6, 7, 7.1, 7.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» для предос-

тавления муниципальной услуги 

________________________________________________________________________________ 
(наименование услуги) 

________________________________________________________________________________ 
(идентификатор/реестровый номер муниципальной услуги в Федеральном реестре государственных и муниципальных услуг 

(функций)/реестре муниципальных услуг Чукотского автономного округа) 

 

прошу в срок до _________________________ предоставить в наш адрес посредством 

________________________________________________________________________________ 
(указывается желаемый способ получения ответа на межведомственный запрос: почтовым отправлением (с уведомлением); 

курьером, под расписку; с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия;  

иными способами (факсимильная, телеграфная связь, электронная почта с электронной цифровой подписью) 

 

следующие документы/информацию: 

________________________________________________________________________________ 
(наименование документа или сведения, необходимого для представления документа и (или) информации, установленных 

административным регламентом предоставления муниципальной услуги, а также сведения, предусмотренные  

нормативными правовыми актами как необходимые для предоставления таких документа и (или) информации) 

 

Документы/информация, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 

предусмотрены 

________________________________________________________________________________ 
(наименование нормативного правового акта, которым установлено представление документа и (или) информации,  

необходимых для предоставления муниципальной услуги, и реквизиты данного нормативного правового акта) 

 
 

Руководитель ___________________ 
(подпись) 

___________________ 
(Ф.И.О.) 

   

Исп. Ф.И.О., № телефона (адрес электронной почты) 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к Порядку представления документов и 

информации, необходимых для предостав-

ления муниципальных услуг Анадырского 

муниципального района, в рамках  

межведомственного информационного  

взаимодействия 

garantf1://12077515.6/
garantf1://12077515.7/
garantf1://12077515.7001/
garantf1://12077515.702/
garantf1://84059.32/

